26  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.333 Quinta-feira, 21 DE AGOSTO DE 2025

OBJETIVO: PARTICIPAR DA 5ª CONFERÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE DO
TRABALHADOR E TRABALHADORA.
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: DISTRITO FEDERAL.
PERÍODO: 16/08/2025 A 23/08/2025.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES
PEREIRA
PORTARIA N° 1170 DE 13 DE AGOSTO DE 2025
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 2 (DIÁRIAS)
NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 527,10 AO (S) SERVIDOR (S)/COLABORADOR
(S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE R$ 1.054,20:
NOME / CPF / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
CLAUDIO DIONISIO RODRIGUES DO NASCIMENTO / ***.635.852-** /
CONSEL. ESTAD. DE SAÚDE / CES
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 5ª CONFERÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE DO
TRABALHADOR E TRABALHADORA - 5ª CNSTT.
ORIGEM: ACARÁ, DESTINO: DISTRITO FEDERAL.
PERÍODO: 16/08/2025 A 17/08/2025.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES
PEREIRA
 PORTARIA N° 1172 DE 13 DE AGOSTO DE 2025
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 2 (DIÁRIAS)
NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 527,10 AO (S) SERVIDOR (S)/COLABORADOR
(S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE R$ 1.054,20:
NOME / CPF / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
ARIOSNALDO SILVA DA SERRA / ***.327.942-** / CONSEL. ESTAD. DE
SAÚDE / CES
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 5ª CONFERÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE DO
TRABALHADOR E TRABALHADORA - 5ª CNSTT.
ORIGEM: ANANINDEUA, DESTINO: DISTRITO FEDERAL.
PERÍODO: 16/08/2025 A 17/08/2025.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES
PEREIRA
PORTARIA N° 1176 DE 14 DE AGOSTO DE 2025
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 7.5 (DIÁRIAS
E MEIA) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 527,10 AO (S) SERVIDOR (S)/CO-
LABORADOR (S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE
R$ 3.953,25:
NOME / CPF / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
MANOEL DE JESUS LADISLAU DO NASCIMENTO / ***.598.022-** / CON-
SEL. ESTAD. DE SAÚDE / CES
OBJETIVO: PARTICIPAR DO EVENTO DA 5ª CONFERÊNCIA NACIONAL DE
SAÚDE DO TRABALHADOR E DA TRABALHADORA.
ORIGEM: BREVES, DESTINO: DISTRITO FEDERAL.
PERÍODO: 16/08/2025 A 23/08/2025.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES
PEREIRA

Protocolo: 1235148

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1058 DE 20 DE AGOSTO DE 2025 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o
processo de n° E-2025/3178906.
R E S O L V E:
Autorizar o afastamento da servidora CAROLINA ATHAYDE BRILHANTE AR-
RAIS, ocupante do cargo de Fisioterapeuta, Id. Funcional nº 57196795/1,
lotada na Unidade Especial - Abrigo João Paulo II, a contar de 08/08/2025,
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20/08/2025.
Margareth Maria Braun Guimaraes Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1235118

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

LICITAÇÃO FRACASSADA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/LACEN/2025.
PAE: 2024/2175124
O LABORATORIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ torna público que consi-
derou FRACASSADO o processo licitatório acima. Para eventual contrata-
ção de EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUT. CORRET. E PREV. EM EQUIP.
MED., ODONT., HOSPIT,CALIBRAÇÃOES RBC EQUALIFICAÇÕES RBLE EM
EQUIPAMENTOS MÉDICOS E LABORATORIAIS,COM FORNECIMENTO DE
PEÇAS, SER ESPECIALIZADA EM GESTÃO DE METROLOGIA, CERTIFICA-
ÇÃO, QUALIFICAÇÃO E ASSITÊNCIA TÉCNICA DE EQUIPAMENTOS E/OU
INSTRUMENTOS, para atendimento do LABORATÓRIO CENTRAL DO PARÁ,
realizado no dia 26/06/2025 as 10:00 hs.
Belém (PA), 20 de agosto de 2025.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 1235322

..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 PORTARIA Nº 717 DE 20 DE AGOSTO DE 2025
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n ° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) SILVANA DE NAZARETH SIL-
VA SANTANA, Matrícula 57191346-1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO,
LOTAÇÃO URE PRESIDENTE VARGAS, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês
de Licença Prêmio, correspondente ao 27.11.2013 A 26.11.2016.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 11.09.2025 A 10.10.2025, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 20.08.2025
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1235176
 PORTARIA Nº 716 DE 20 DE AGOSTO DE 2025
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n ° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) ELZIRA MARIA FORMIGOSA
DA SILVA MANESCHY, Matrícula 5302269-3, Cargo ASSISTENTE SOCIAL,
LOTAÇÃO CAPS GRAO PARA, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Li-
cença Prêmio, correspondente ao 13.06.2014 A 12.06.2017.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.09.2025 A 30.09.2025, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 20.08.2025
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1235115
 PORTARIA Nº 728 DE 20 DE AGOSTO DE 2025
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n ° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) PEDRO PAULO COELHO CA-
NAVARRO, Matrícula 54190718-1, Cargo TECNCO EM RADIOLOGIA, LO-
TAÇÃO URE REDUTO, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença
Prêmio, correspondente ao 21.03.2018 A 20.03.2021.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.09.2025 A 30.09.2025, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 20.08.2025
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1235392
 PORTARIA Nº 727 DE 20 DE AGOSTO DE 2025
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n ° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) CRISTIANE DO SOCORRO
LOURINHO DA COSTA FERREIRA, Matrícula 55588886-2, Cargo ENFER-
MEIRO, LOTAÇÃO UBS PEDREIRA, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de
Licença Prêmio, correspondente ao 31.10.2020 A 3.10.2023.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.09.2025 A 14.10.2025, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 20.08.2025
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1235385
 PORTARIA Nº 723 DE 20 DE AGOSTO DE 2025
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n ° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) EDSON RAIMUNDO RAIOL
BARROS, Matrícula 57190716-1, Cargo NUTRICIONISTA, LOTAÇÃO URE
MIA, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao 16.10.2010 A 15.10.2013.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 08.09.2025 A 07.10.2025, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 20.08.2025
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1235310